*cobis confitemur devovendo, et notescimus affirmando, salva fidelitate imperatoris nostri, quia si supertes ei fuerit, vestra nobilitas, . . . , si dederit nobis quislibet aulorum modiorum auri cumulum, nunquam acquiescemus, exposcimus, aut sponte suscipiemus alium in regnum et imperium Romanum, nisi leipsum... Sanctorum apostolorum Petri et Pauli intercessione, nostraque supplicatione et pro ordine nobis a Deo collato, benedictionem mereamini, vite presentis prosperitatem, regiam et imperialem dignitatem (MIGNE. P. L. t. CXXII, col. 1319-1320). JAFFÉ place cette lettre entre le 18 mai et le 13 novembre 872. (Reg. n° 2951).*

1. *Obennte Illudowico, qui Romani imperii jura regebat, dominus Iohannes ter beatissimus papa per Gadericum Veliternensem, Formosum Portuensem, Iohannem Aretinum venerabiles episcopos domnum Karolum tunc regem ad limina beatorum apostolorum incitavit (Synodus Pontigonensis, KRAUSE, Cap. p. 351. Cf. JAFFÉ, Reg. n° 3019). A vrai dire, Charles le Chauve avait déjà passé les Alpes, quand il reçut l'invitation du souverain pontife (Italian ingressus fuit... Romam incitante pape Iohanne perrexit, Ann. Bert. a. 875) et Jean VIII ne faisait que répondre à ses désirs (votis ejus annuens, Ann. Fuld. a. 875). Il fut rejoint par les légats le 29 septembre, à Pavie (LAPÔTRE. o. e. p. 247, n. 1).*

2. *Ann. Bert. a. 875.*

3. *Anno Domini 876, in die natiuitatis Domini... in imperatorem unctus et coronatus atque Romanorum imperator appellatus est. (Ann. Bert., a. 876). — Ita ut etiam Iohannes papa... corona capiti eius inposita cum imperatorem et augustum appellare precepisset. (Ann. Fuld., a. 875). — Ab apostolico Iohanne unctus et ab honore imperii coronatus (ANDRÆ BERGOM. Hist., 19). — Accepit benedictionem imperialem (Ann. Vedastini. SS. II, p. 196). — Imperiali... diademe coronavit (Capitula ab Odone proposita, I. KRAUSE, Cap. p. 351). — Dominus Iohannes apostolicus et universalis papa primo Romæ elegit atque sacra unctioe constituit (Confirmatio Cisalpinorum apud Pontigonem, KRAUSE, Cap., p. 348).*

Cet événement constitue une véritable révolution. L'empire de Charlemagne, de Louis le Pieux et de Lothaire, avait eu pour caractère essentiel d'être un empire franc ; il avait été fait par les Franes et à leur profit ; c'était l'esprit franc qui dominait dans les conseils impériaux : c'est à une assemblée franque réunie à Aix que Charlemagne avait remis la désignation de son successeur, et la constitution de 817 avait transformé cet usage en loi. Maintenant, c'était une assemblée romaine, présidée et dirigée par le pape, qui faisait l'élection<sup>1</sup>. Il y avait une autre différence. Si Charlemagne avait été couronné par Léon III, il avait aboli dès 813 le principe de l'intervention apostolique, en posant lui-même la couronne sur la tête de son fils ; ses successeurs purent demander le diadème au souverain pontife : celui-ci ne fit que confirmer la dignité qui leur avait été octroyée par leurs concitoyens et doubler en quelque sorte la cérémonie laïque par une cérémonie religieuse<sup>2</sup>. Avec Charles le Chauve, la cérémonie religieuse devenait unique, et, l'emploi de l'huile sainte venant s'ajouter à l'imposition des mains seule usitée auparavant, le caractère saint de l'empire s'accroissait avec son caractère romain<sup>3</sup>.